1-314/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новотроицк Оренбургской области 22 декабря 2025 года.

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Ежелева А.И.,

при секретаре судебного заседания Кривенко Ю.С., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новотроицка Миронова А.А.;

адвокатов Капишникова В.В., Перетокина Н.В., Богдановой Н.В., Пастернак Е.С., Константиновой О.В.; ФИО1, ФИО2;

переводчика ФнисисаАюба;

подсудимых ФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлаИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна, Ялмами, Абделхакима,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего образование 5 классов, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

АзеруалаМохамеда, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

АхдадоучаСалиха, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

ГуеннанеЙонеса, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

Эл ИдриссиМимоуна, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего образование 5 классов, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

Эль АсриАимэна, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, работавшего автомехаником по месту постоянного проживания, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

ЯлмамиАбделхакима, родившегося 

<

дата>, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Королевства Марокко, получившего образование 5 классов, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, места жительства и регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким совершили незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Граждане Королевства ФИО8, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэни ЯлмамиАбделхаким в период до 21 июня 2025 года, находясь в Королевстве Марокко, вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и незаконный въезд в Российскую Федерацию, с целью дальнейшего следования в Финляндскую Республику, транзитом через территорию Республики Казахстан и Российской Федерации.

Реализуя совместный умысел,ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, не имея надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, в нарушение ст. 6 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», устанавливающей обязанность для иностранных граждан при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявлять действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые в Российской Федерации в этом качестве, в нарушение ст.ст. 9, 11 Закона РФ от 1 апреля 1993 №4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», определяющих, что пересечение Государственной границы Российской Федерации лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется только в специально установленных пунктах пропуска, в иных случаях пересечение Государственной границы вне установленных путей и мест запрещается, и устанавливающих обязательство пересечения Государственной границы Российской Федерации лицами в установленных и открытых пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации, при наличии действительных документов на право въезда вРоссийскую Федерацию или выезда из Российской Федерации, в нарушение ст. 1 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Казахстан о пунктах пропуска через российско-казахстанскую государственную границу (Астана, 23 декабря 1998 год), согласно которой установлено, что пересечение границы между Российской Федерацией лицами любой государственной принадлежности осуществляется через соответствующие пункты пропуска, совершили действия, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации.

Так, подсудимые 21 июня 2025 прибыли на территорию Республики Казахстан. Затем 25 июня 2025 года, в ночное время, подсудимые на автомобильном транспорте прибыли к месту, расположенному в непосредственной близости от Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан.

После этого 26 июня 2025 года, около 05.00 часов, ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким, двигаясь пешком, незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации на территории Новотроицкого городского округа Оренбургской области в месте, расположенном в 200 метрах восточнее пограничного знака №1275 Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан, в 380метрах западнее пограничного знака №1276 Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан, в 4 500 метрах юго-восточнее с. Пригорное Новотроицкого городского округа Оренбургской области, в 12 000 метрах юго-западнее н.п. ДжанаталапОрского городского округа Оренбургской области, после чего проследовали вглубь территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО3 показал, что в период до 21 июня 2025 года, находясь на территории Королевства Марокко, решил выехать в Республику Финляндия транзитом через Республику Казахстан и Российскую Федерацию. Находясь в Марокко, вступил в предварительный сговор на совершение данного преступления с другими соучастниками.

25 июня 2025 года ФИО3 и другие подсудимые проследовали в направлении Государственной границы РФ. Не доезжая до границы, примерно в 8-10 км от нее, вблизи с. Алимбет,спешились и пешком направились в г. Орск. Ориентировались на местности с помощью приложения «Гугл-карты», установленного в телефоне АзеруалаМохамеда. Пересекли Государственную границу РФ 26 июня 2025 года вблизи населенного пункта Пригорное. Затем пришли на железнодорожный вокзал в г. Орске, купили билеты и 27 июня 2025 года выехали в г. Оренбург, и затем далее на поезде до г. Санкт-Петербург. После этого поехали в г. Выборг, где и были задержаны 29 июня 2025 года (т.1 л.д. 60-63, 70-75, т. 4 л.д. 211-213).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Подсудимый АзеруалМохамед вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, АзеруалМохамед показал, что решил выехать на территорию Европейского Союза для улучшения условий жизни. Решил проследовать в Республику Финляндия через территорию Республики Казахстан и Российской Федерации. Договорился о совершении данного преступления с другими лицами.

21 июня 2025 года они прибыли на территорию Республики Казахстан, 25 июня 2025 года проследовали в направлении Государственной границы РФ. Приблизительно за 8-10 км от границы, вблизи с. Алимбет, вышли из автомобиля и пешком направились в г. Орск. Ориентировались на местности с помощью приложения «Гугл-карты», установленного втелефонеАзеруалаМохамеда. Точка пересечения границы была также указана в его телефоне.

26 июня 2025 года пересекли Государственную границу РФ вблизи населенного пункта Пригорное. После этого пришли на вокзал г. Орска, и далее на поезде проследовали по маршруту Орск-Оренбург-Выборг, где 29 июня 2025 года были задержаны (т.1 л.д. 180-183, 190-195, т. 4 л.д. 222-224).

Оглашенные показания АзеруалМохамед подтвердил в полном объеме.

Подсудимый АхдадоучСалих вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, АхдадоучСалих показал, что решил выехать с территории Королевства Марокко в Республику Финляндия, с маршрутом следования через Республику Казахстан и Российскую Федерацию. С этой целью вступил в сговор с иными соучастниками преступления.

21 июня АхдадоучСалих и иные соучастники приехали в Республику Казахстан. Затем на микроавтобусе 25 июня 2025 года они прибыли к границе, и 26 июня 2025 года пешком пересекли Государственную границу РФ в районе села Пригорное. Затем пришли на вокзал г. Орска и по железной дороге доехали до г. Выборга, где их задержали (т.1 л.д. 204-207, 214-219, т.4 л.д. 233-235).

Оглашенные показания АхдадоучСалих подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ГуеннанеЙонес вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ГуеннанеЙонес показал, что находясь на территории Марокко, решил следовать до Республики Финляндия транзитом через Республику Казахстан и Российскую Федерацию. С этой целью вступил в сговор с другими соучастниками преступления.

21 июня 2025 года они все вместе прибыли в Республику Казахстан, затем 25 июня 2025 года выехали в направлении в направлении Государственной границы РФ. Вблизи с. Алимбет вышли из автомобиля и направились в г. Орск. Место пересечения границы было обозначено в мобильном телефоне АзеруалаМохамеда. Затем 26 июня 2025 года они пересекли Государственную границу РФ и пешком пришли на вокзал г. Орска. Там купили билеты и на поезде доехали по маршруту Орск-Оренбург-Москва-Санкт-Петербург до г. Выборг, где были задержаны (т.1 л.д. 84-87, 94-99, т.4 л.д. 244-246).

Оглашенные показания ГуеннанеЙонес подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ЭлИдриссиМимоун вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, Эл ИдриссиМимоун показал, что, находясь на территории Марокко, сформировал умысел выехать в Республику Финляндия через территорию Республики Казахстан и Российской Федерации. С этой целью познакомился и договорился о совершении преступления с иными соучастникам.

21 июня 2025 года они прибыли в Республику Казахстан, и 25 июня 2025 года на автомобиле были доставлены к месту, находящемуся на расстоянии 8-10 км от с. Алимбет. Затем пешком пошли в г. Орск, и 26 июня 2025 года вблизи пос.Пригорное пересекли Государственную границу РФ. Затем пришли на вокзал г. Орска, купили билеты и по железной дороге доехали до г. Выборга, где были задержаны (т.1 л.д. 156-159, 166-171, т.5 л.д. 9-11).

Оглашенные показания Эл ИдриссиМимоун подтвердил в полном объеме.

Подсудимый Эль АсриАимэн вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, Эль АсриАимэн показал, что решил выехать на территорию Европейского Союза для улучшения условий жизни. Решил проследовать в Республику Финляндия через территории Республики Казахстан и Российской Федерации. Договорился о совершении данного преступления с другими лицами.

21 июня 2025 года они все вместе прибыли на территорию Республики Казахстан и 25 июня 2025 года проследовали в направлении Государственной границы РФ. Приблизительно за 8-10 км от границы, вблизи с. Алимбет, вышли из автомобиля и пешком направились в г. Орск.

26 июня 2025 года пересекли Государственную границу РФ вблизи пос. Пригорное. После этого пришли на вокзал г. Орска, и далее на поезде проследовали по маршруту Орск-Оренбург-Выборг, где 29 июня 2025 года были задержаны (т.1 л.д. 132-135, 142-147, т.5 л.д. 20-22).

Оглашенные показания Эль АсриАимэн подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ЯлмамиАбделхаким вину в совершении данного преступления признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, полученные в ходе дознания.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, решил выехать с территории Королевства Марокко в Республику Финляндия, с маршрутом следования через Республику Казахстан и Российскую Федерацию. С этой целью вступил в сговор с иными соучастниками преступления.

21 июня 2025 года вместе с иными соучастниками приехал в Республику Казахстан. Затем на микроавтобусе 25 июня 2025 года они прибыли к границе, и 26 июня 2025 года пешком пересекли Государственную границу РФ в районе села Пригорное. Затем пришли на вокзал г. Орска и по железной дороге доехали до г. Выборга, где их задержали (т.1 л.д. 108-111, 118-123, т.5 л.д. 31-33).

Оглашенные показания ЯлмамиАбделхаким подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимых в совершении данного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании:

СвидетельП.А.М.суду пояснила, что работает кассиром в билетной кассе станции «Орск» Южно-Уральской железной дороги.

В одну из ночей в июне 2025 года находилась на рабочем месте. Около 02 часов 28 минут к кассе подошли несколько мужчин, которые попросили продать им билеты до г. Москвы. Мужчины очень плохо говорили на русском языке и предоставили паспорта граждан Королевства Марокко. Так как билетов на прямой поезд не было, П.А.М. продала им билеты с пересадкой в г. Оренбурге. Внешность данных мужчин не запомнила.

Виновность подсудимых в совершении данного преступления подтверждают также следующие письменные и вещественные доказательства:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, поступившие от начальника Пограничного управления ФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно которым в помещении железнодорожного вокзала по адресу: 

<

...> были выявлены 7 граждан Королевства Марокко – ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данные граждане незаконно пересекли Государственную границу РФ 26 июня 2025 года вблизи населенных пунктов Алимбет Республики Казахстан – Пригорное Российской Федерации (т. 2 л.д. 1-78);

- сведения из информационной базы данных ГИСМУ (ЕИР РМУ), согласно которым граждане ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхакимв установленном законом порядке на территорию РФ не въезжали (т.2 л.д. 194-200);

-информацияиз ПУ ФСБ России по Оренбургской области, из которой следует, что граждане Королевства ФИО8, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким не обращались в Пограничное управление с заявлением о выдаче разрешения на неоднократное пересечение Государственной границы Российской Федерации.

Удостоверение (разрешение) на разовый переход границы указанным лицам также не выдавалось (т.2 л.д. 233);

- информация из ГАСПК ПУ ФСБ России по Оренбургской области, из которой следует что фактов пересечения Государственной границы Российской Федерации гражданами Королевства Марокко Абделлахом Фаридом, АзеруаломМохамедом, АхдадоучемСалихом, ГуеннанеЙонесом, Эл ИдриссиМимоуном, Эль АсриАимэном и ЯлмамиАбделхакимом не зафиксировано (т.2 л.д. 237);

- информация из УВМ УМВД России по Оренбургской области, из которой следует что граждане Королевства ФИО8, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким на территории Оренбургской области заявление о выдаче разрешения на временное проживание, вида на жительство в подразделения по вопросам миграции территориальных органов МВД России на районном уровне не подавали, в управление по вопросам миграции УМВД России по Оренбургской области по вопросам оформления, восстановления, продления срока действия виз не обращались, ходатайств о выдаче им приглашений на въезд в Российскую Федерацию не поступало.

В интегрированном банке данных федерального уровня отсутствуют сведения о пересечении гражданином Королевства Марокко Государственной границы Российской Федерации (т.3 л.д. 234);

- протокол осмотра предметов (документов) от 25 августа 2025 года, согласно которому были осмотрены железнодорожные билеты на имя ФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлаИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна и ЯлмамиАбделхакима.

В ходе осмотра установлено, что данные граждане приобретали билеты на поезд 121*ЕД АА сообщением «Орск-Оренбург» и поезд 002 АА сообщением «Москва-Санкт-Петербург».

Осмотренные билеты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д. 1-30);

- протокол осмотра предметов (документов) от 2 сентября 2025 года, согласно которому был осмотрен диск CD-R с данными о совершении телефонных звонков гражданами Абделлахом Фаридом, АзеруаломМохамедом, АхдадоучемСалихом, ГуеннанеЙонесоми ЯлмамиАбделхакимом.

При осмотре диска установлено, что указанные граждане пользовались сотовой связью, и в период с 26 июня 2025 годанаходились в зоне покрытия вышек сотовой связи, расположенных на территории Российской Федерации, а именно в г. Орске и далее по маршруту движения до г. Выборга.

Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.3 л.д. 31-205);

- протокол осмотрапредметов (документов) от 30 сентября 2025 года, согласно которому был осмотрен диск DVD-R с записями с камер видеонаблюдения, установленных на железнодорожном вокзале г. Орска

В ходе осмотра содержимого диска DVD-R установлено, что на нем имеются видеофайлы, на которых зафиксировано прибытие в помещение вокзала семерых мужчин с сумками, а также посещение указанными мужчинами касс железнодорожного вокзала.

В ходе дознания установлено, что данными мужчинами являлись ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэни ЯлмамиАбделхаким.

Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.3 л.д. 206-231);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 октября 2025 года, согласно которому были осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонесаи ЯлмамиАбделхакима.

В ходе осмотра мобильных телефонов установлено, что в их памяти имеются файлы, подтверждающие показания обвиняемых ЯлмамиАбделхакима, ГуеннанеЙонеса, Эль АсриАимэна, ФИО3, АхдадоучСалиха, Эл ИдриссиМимоуна, АзеруалМохамеда о том, что они ранее были знакомы, а также о маршруте движения и использовании карт при движении с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию и далее в Республику Финляндия.

Осмотренные мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д. 18-50);

- протокол проверки показаний на месте от 24 мая 2025 года, согласно которому данное следственное действие производилось с участием ФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна и ЯлмамиАбделхакима.

В ходе проверки ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхакимдали показания об обстоятельствах незаконного пересечения Государственной границы РФ и указали место, в котором они 26 июня 2025 года, около 05.00 часов, незаконно пересекли Государственную границу из Республики Казахстан в Россию в обход установленных пунктов пропуска (т. 4 л.д. 51-81).

Исследовав письменные и вещественные доказательства, а также огласив в судебном заседании показания законного представителя потерпевшего и свидетеля, данные ими в ходе дознания, суд приходит к выводу о том, что они получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми доказательствами.

Оценивая доказанность виновности подсудимых в совершении данного преступления, суд приходит к следующему.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, проверил, сопоставив их между собой, и оценивая каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, пришел к убеждению, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому являются допустимыми и достоверными. Доказательств, подтверждающих виновность АбделлахаФарида, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна и ЯлмамиАбделхакима, по делу необходимое и достаточное количество.

При постановлении приговора суд принимает во внимание показания свидетеля П.А.М. – кассира станции Орск, согласно которым в июне 2025 года она продала железнодорожные билеты нескольким мужчинам, имеющим гражданство Королевства Марокко, с маршрутом следования от станции Орск до г. Москвы.

Показания свидетеля П.А.М. подтверждаются видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в помещении железнодорожного вокзала г. Орска, на которой зафиксировано прибытие в ночное время 27 июня 2025 года в помещение вокзала семерых мужчин с сумками, а также посещение указанными мужчинами касс железнодорожного вокзала.

Виновность подсудимых в совершении данного преступления подтверждается также иными исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами: материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым 29 июня 2025 года подсудимые были задержаны в помещении железнодорожного вокзала г. Выборга; сведениями из информационных баз, согласно которым граждане Королевства ФИО8, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким в установленном законом порядке на территорию РФ не въезжали, с заявлениями о выдаче разрешения на пересечение Государственной границы РФ не обращались, в предусмотренном законом порядке Государственную границу РФ не пересекали;приобщенными к уголовному делу железнодорожными билетами на имя подсудимых, подтверждающих их следование из г. Орска в г. Санкт-Петербург.

ФИО12, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким вину в совершении данного преступления признали полностью и в ходе дознания дали подробные показания об обстоятельствах совершенного деяния. Данные показания оглашены судом и полностью подтверждены подсудимыми.

Кроме того, подсудимые подтвердили свои признательные показания в ходе проверки показаний на месте, которая проводилась с их участием. В ходе данного следственного действия они уточнили, что пересекли Государственную границу РФ 26 июня 2025 года около 05.00 часов (т.4 л.д. 51-81).

С учетом изложенного, исследовав и оценив совокупность имеющихся по уголовному делу доказательств, суд приходит к убеждению в том, что виновность подсудимыхФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна и ЯлмамиАбделхакимав совершении данного преступления является полностью установленной и доказанной.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимых, предложенной органом дознания и государственным обвинителем, и квалифицирует действияФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна и ЯлмамиАбделхакима по ст. 322 ч.3 УК РФ – как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании установлено, что в период до 21 июня 2025 года подсудимые сформировали умысел на пересечение Государственной границы РФ, намереваясь в дальнейшем проследовать из России в Республику Финляндия. С этой целью они разработали план и договорились действовать совместно и согласовано, то есть вступили в предварительный сговор на совершение данного преступления.

26 июня 2025 года подсудимые в составе группы лиц по предварительному сговору проследовали с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, то есть пересекли Государственную границу РФ.

При этом ФИО3, АзеруалМохамед, АхдадоучСалих, ГуеннанеЙонес, Эл ИдриссиМимоун, Эль АсриАимэн и ЯлмамиАбделхаким не имели разрешений на пересечение Государственной границы РФ, полученных в порядке, установленном законодательством РФ, и проследовали на территорию России минуя пункты пропуска, то есть пересекли Государственную границу РФ незаконно.

При назначении подсудимым наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО12 являетсягражданином Королевства Марокко, получил образование 5 классов, состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего ребенка, не работает, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый АзеруалМохамедявляетсягражданином Королевства Марокко, получил среднее образование, состоит в зарегистрированном браке, имеет двух малолетних детей, не работает, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно.

Подсудимый АхдадоучСалихявляетсягражданином Королевства Марокко, получил неполное среднее образование, состоит в зарегистрированном браке, имеет двух малолетних детей, не работает, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый ГуеннанеЙонесявляетсягражданином Королевства Марокко, получил среднее образование, состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка детей, не работает, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно.

Подсудимый Эл ИдриссиФИО13 Королевства Марокко, получил образование 5 классов, состоит в зарегистрированном браке, имеет двух малолетних детей, не работает, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый Эль АсриАимэнявляетсягражданином Королевства Марокко, получил среднее образование, в зарегистрированном браке не состоит, по месту жительства в Королевстве Марокко работал автомехаником, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Подсудимый ЯлмамиАбделхакимявляетсягражданином Королевства Марокко, образования не получил, в зарегистрированном браке не состоит, не работает, на территории РФ не судим, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

В судебном заседании установлено, что в ходе дознания все подсудимые дали подробные показания об обстоятельствах совершенного деяния с указанием времени, места, способа совершения преступления, и подтвердили свои признательные показания в ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д. 51-81).

С учетом изложенного, суд считает возможным признать смягчающим наказание всех подсудимых обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлИдриссииМимоуна, является наличие у виновных малолетних детей.

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание всех подсудимых, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ срок назначенного подсудимым наказания не может превышать двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за данное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не находит возможным изменить категорию его тяжести в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимых, характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимым Абделлаху Фариду, АзеруалуМохамеду, АхдадоучуСалиху, ГуеннанеЙонесу, ЭлИдриссиМимоуну, Эль АсриАимэну и ЯлмамиАбделхакиму за совершенное ими деяние наказание в виде лишения свободы.

Суд полагает, что исправление подсудимых возможно только в случае реального исполнения наказания, в связи с чем возможности применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении не находит.

Оценивая совокупность данных о личности подсудимых, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих опасность совершенного деяния, позволяющих в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить им более мягкое наказание, чем предусматривает уголовный закон за данное преступление.

Судом принимается во внимание, что санкцией части 3 ст. 322 УК РФ за данное преступление предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы на срок до 5 лет. Совершенное подсудимыми деяние было направлено против государственной власти и порядка управления в Российской Федерации, являлось грубым нарушением законодательства о порядке въезда в Российскую Федерации, в связи с чем представляет повышенную общественную опасность. В судебном заседании установлено, что подсудимые заранее вступили в предварительный сговор на совершение данного преступления, затем тщательно спланировали, подготовили и совершили данное деяние в составе группы лиц по предварительному сговору. Таким образом, с учетом личности подсудимых и совершенного ими деяния, суд, в соответствии с ч.1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым определить им отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При задержании у подсудимых ФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса и ЯлмамиАбделхакима были изъяты мобильные телефоны. В ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что подсудимые использовали данные телефоны для общения при вступлении в предварительный сговор на совершение преступления, а также при определении своего местоположения во время пересечения Государственной границы РФ и для общения во время передвижения по территории Российской Федерации. Таким образом, данные мобильные телефоны являлись оборудованием и иными средствами совершения преступления.

С учетом изложенного, изъятые у подсудимых мобильные телефоны подлежат конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен

Судьбу иных письменных и вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО3, ФИО5 МОХАМЕДА, АХДАДОУЧА САЛИХА, ФИО7 ЙОНЕСА, ЭЛ ИДРИССИ МИМОУНА, ФИО4 АИМЭНА, ЯЛМАМИ АБДЕЛХАКИМА виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 322 ч.3 УК РФ, и назначить каждому из них за данное преступление наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношенииФИО3, АзеруалаМохамеда, АхдадоучаСалиха, ГуеннанеЙонеса, ЭлИдриссиМимоуна, Эль АсриАимэна, ЯлмамиАбделхакима меру пресечения оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Срок наказания всем осужденным исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденным Абделлаху Фариду, АзеруалуМохамеду, АхдадоучуСалиху, ГуеннанеЙонесу, ЭлИдриссиМимоуну, Эль АсриАимэну, ЯлмамиАбделхакиму в срок отбывания наказания время, в течение которого они содержались и будут в дальнейшем содержаться под стражей по данному уголовному делу – период с 23 июля 2025 года до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- приобщенные к уголовному делу контрольный купон №74453544053811 электронный проездной документ; контрольный купон №74451798565230 электронный проездной документ; контрольный купон №74453544053785 электронный проездной документ; билет №17627, билет с нечитаемым номером, кассовый чек терминал №0273069, кассовый чек терминал №0273069 (т. 3 л.д. 26); контрольный купон №74451798565193 электронный проездной документ; контрольный купон 74453544053995 электронный проездной документ; контрольный купон №74453544054006 электронный проездной документ; контрольный купон №74451798565160 электронный проездной документ; контрольный купон №74453544054010 электронный проездной документ; контрольный купон №74451798565241 электронный проездной документ; контрольный купон №74453544053800 электронный проездной документ – хранить в уголовном деле;

- приобщенные к уголовному делу диск CD-R с надписью 12/7/1253/CD от 05.06.2025;диск CD-R с надписью 12/7/1252/ CD от 05.06.2025; диск DVD-R с надписью «SONNEN DVD-R 4.7 гб 120min 16х», «Прил. к вх 2128 от 19.09.2025» (конверт № 9) – хранить в уголовном деле;

- принадлежащий Абделлаху Фариду мобильный телефон «SAMSUNG», принадлежащий АзеруалуМохамеду мобильный телефон «SAMSUNG», принадлежащий АхдадоучуСалиху мобильный телефон «SAMSUNG», принадлежащий ГуеннанеЙонесу мобильный телефон «REDMI», принадлежащийЯлмамиАбделхакимумобильный телефон «SAMSUNG» – конфисковать и обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Ежелев